


Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS - JUNHO 2022 - PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 14 de 01 de junho de 2022 

                                                      

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por 
anulação de dotação" 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, conforme o estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso 
III da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por anulação de dotação no valor de R$ 4.954.758,05 (quatro milhões, 
novecentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e oito reais e cinco 
centavos) conforme Anexo deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 01 de junho de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 01 de junho de 2022. 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS - JUNHO 2022 - PODER EXECUTIVO

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

Decreto Nº 0000014/2022  -  01 de junho de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓRGÃO:

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.101 - Gestão das Ações da Secretaria de GovernoAÇÃO:

31909200000 0,00 1.300,0000
31901100000 20.000,00 0,0000
33901400000 5.500,00 0,0000
33903000000 1,00 0,0000

Total por Ação 25.501,00 1.300,00
2.102 - Gestão das Ações da Guarda Civil MunicipalAÇÃO:

31901100000 135.000,00 0,0000
31909400000 1.800,00 0,0000
33903000000 0,00 1.878,0000
33903600000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 3.889,0000
33909300000 0,00 1.000,0000
44905200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 136.800,00 8.767,00
2.103 - Gestão das Ações da Defesa CivilAÇÃO:

31900400000 0,00 1.000,0000
33903300000 0,00 1,0000

Total por Ação 0,00 1.001,00
2.104 - Gestão das Ações da OuvidoriaAÇÃO:

33901400000 0,00 500,0000
33909200000 0,00 1.000,0000
44905200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 2.500,00
2.105 - Publicidade dos Atos do Governo MunicipalAÇÃO:

33909300000 0,00 455,4200
Total por Ação 0,00 455,42

Total por Unidade 162.301,00 14.023,42
Total por Órgão 162.301,00 14.023,42

0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓRGÃO:
0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.106 - Gestão das Ações da Procuradoria JuridicaAÇÃO:
31909200000 588,88 0,0000

Total por Ação 588,88 0,00
Total por Unidade 588,88 0,00

Total por Órgão 588,88 0,00
0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 4

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:
0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de AdministraçãoAÇÃO:
31901100000 64.000,00 0,0000
31909400000 16.546,99 0,0000
33903000000 53.549,73 0,0000
33903000000 20.133,45 0,0055
33903300000 144,00 0,0000
33903600000 2.986,66 0,0000
33903900000 55.316,88 0,0000
33909200000 26.000,00 0,0000
33909300000 455,42 0,0000
31900100000 0,00 13.932,9000
31901300000 0,00 57.333,3400
33504300000 0,00 2.986,6600
44905200000 0,00 30.000,0000

Total por Ação 239.133,13 104.252,90
Total por Unidade 239.133,13 104.252,90

Total por Órgão 239.133,13 104.252,90
0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓRGÃO:

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.110 - Gestão das Ações da Secretaria da FazendaAÇÃO:

33904000000 0,00 42.940,0000
Total por Ação 0,00 42.940,00

2.111 - Gestão das Ações Tributárias, Normatização e FiscalizaçãoAÇÃO:
33903000000 0,00 2.166,0300
33904000000 0,00 6.550,0000

Total por Ação 0,00 8.716,03
Total por Unidade 0,00 51.656,03

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.112 - Encargos Gerais do MunicípioAÇÃO:

31909100000 0,00 700.000,0000
46907100000 24.933,81 0,0000

Total por Ação 24.933,81 700.000,00
Total por Unidade 24.933,81 700.000,00

Total por Órgão 24.933,81 751.656,03
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.102 - Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios PúblicosAÇÃO:

33903000000 1,00 0,0000
33903900000 1,00 0,0000
44909300000 0,00 4.000,0000

Total por Ação 2,00 4.000,00
1.103 - Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e JardinsAÇÃO:

33903700000 0,00 5.000,0000
33903900000 0,00 15.515,0024

Total por Ação 0,00 20.515,00
1.106 - Implantação de Usina de AsfaltoAÇÃO:

44905200000 0,00 1.000,0000
Total por Ação 0,00 1.000,00

1.107 - Implantação de Fábrica de Pré MoldadosAÇÃO:
44905200000 0,00 400,0000
44909300000 0,00 1,0000

Total por Ação 0,00 401,00
2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de ObrasAÇÃO:

44905200000 0,00 10.000,0000
33903000000 40.553,35 0,0055

Total por Ação 40.553,35 10.000,00

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 5

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:
0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.116 - Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e JardinsAÇÃO:
33903000000 9.218,20 0,0000
33903900000 0,00 326,9542
44905100000 0,00 2.746,8000
44905100000 0,00 99.900,0024

Total por Ação 9.218,20 102.973,75
2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas VicinaisAÇÃO:

33903000000 17.394,00 0,0000
44905100000 100,00 0,0000
44905100000 144.019,71 0,0024
44909300000 5.658,25 0,0024

Total por Ação 167.171,96 0,00
Total por Unidade 216.945,51 138.889,75

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.108 - Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação e Melhorias das Unidades HabitacionaisAÇÃO:

44905100000 0,00 181.000,0024
Total por Ação 0,00 181.000,00

Total por Unidade 0,00 181.000,00
Total por Órgão 216.945,51 319.889,75

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.201 - Gestão das Ações da Secretaria de SaúdeAÇÃO:
33903600000 700,00 0,0002
33903900000 128.765,80 0,0002

Total por Ação 129.465,80 0,00
Total por Unidade 129.465,80 0,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.201 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção PrimáriaAÇÃO:

33903900000 0,00 26.365,0014
Total por Ação 0,00 26.365,00

1.204 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção PrimáriaAÇÃO:
44905200000 0,00 87.000,0014
44905200000 0,00 24.000,0023
44905200000 0,00 30.000,0055
44909200000 0,00 10.000,0002

Total por Ação 0,00 151.000,00
1.205 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção EspecializadaAÇÃO:

44909200000 0,00 10.000,0002
Total por Ação 0,00 10.000,00

1.206 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em SaúdeAÇÃO:
44905200000 0,00 10.000,0002
44905200000 0,00 5.000,0023

Total por Ação 0,00 15.000,00
2.203 - Gestão das Ações da Atenção PrimáriaAÇÃO:

31901100000 23.000,00 0,0002
33903000000 107.300,00 0,0002
33903000000 10.000,00 0,0014
33903000000 542.000,00 0,0055
33903600000 16.264,00 0,0002
33903600000 32.428,00 0,0014
33903600000 73.836,00 0,0055
33903900000 126.000,00 0,0014
33903900000 184.000,00 0,0055

Total por Ação 1.114.828,00 0,00
2.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de SaúdeAÇÃO:

31901100000 104.000,00 0,0002
Total por Ação 104.000,00 0,00

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 6

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.206 - Gestão das Ações de Saúde BucalAÇÃO:
31901100000 15.000,00 0,0002
31909400000 2.000,00 0,0014
33903000000 20.000,00 0,0055

Total por Ação 37.000,00 0,00
2.207 - Gestão das Ações da Atenção EspecializadaAÇÃO:

31901100000 29.000,00 0,0002
33903000000 147.800,00 0,0002
33903600000 32.700,00 0,0014
33903900000 87.200,00 0,0002
33903900000 170.000,00 0,0014

Total por Ação 466.700,00 0,00
2.208 - Gestão das Ações do SAMUAÇÃO:

31900400000 3.000,00 0,0014
33903600000 12.600,00 0,0014

Total por Ação 15.600,00 0,00
2.209 - Gestão das Ações da Atenção PsicossocialAÇÃO:

31901100000 8.000,00 0,0002
33903000000 4.000,00 0,0002
33903900000 10.000,00 0,0014

Total por Ação 22.000,00 0,00
2.210 - Gestão das Ações de Vigilância EpidemiológicaAÇÃO:

31901100000 72.000,00 0,0002
31901300000 25.000,00 0,0014

Total por Ação 97.000,00 0,00
2.212 - Gestão das Ações de Gestão do SUSAÇÃO:

33901400000 0,00 2.428,0014
Total por Ação 0,00 2.428,00

2.213 - Gestão das Ações da Assistencia FarmacêuticaAÇÃO:
33909100000 0,00 30.000,0002
33909100000 0,00 50.000,0014

Total por Ação 0,00 80.000,00
2.214 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção PrimáriaAÇÃO:

33903900000 57.365,00 0,0002
33903900000 1.000,00 0,0014

Total por Ação 58.365,00 0,00
2.219 - Prevenção, Enfrentamento e Tratamento da Covid-19 - SaúdeAÇÃO:

31900400000 0,00 60.000,0002
31900400000 0,00 62.465,8014
31901300000 0,00 3.000,0002
31901300000 0,00 20.000,0014
33903000000 0,00 12.700,0014
33903900000 0,00 9.000,0014
44905200000 0,00 1.000,0002

Total por Ação 0,00 168.165,80
Total por Unidade 1.915.493,00 452.958,80

Total por Órgão 2.044.958,80 452.958,80
0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.301 - Construção e Ampliação de Unidades da Assistência SocialAÇÃO:

33903900000 0,00 70.800,0055
44905100000 0,00 51.000,0029

Total por Ação 0,00 121.800,00

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 7

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social BásicaAÇÃO:
31900400000 51.800,00 0,0000
31900400000 3.000,00 0,0029
31901100000 12.000,00 0,0029
33903000000 1.108,00 0,0029
33903900000 1.500,00 0,0000

Total por Ação 69.408,00 0,00
2.305 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média ComplexidadeAÇÃO:

31900400000 4.000,00 0,0028
33903000000 200,00 0,0029

Total por Ação 4.200,00 0,00
2.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança FelizAÇÃO:

31900400000 39.000,00 0,0029
Total por Ação 39.000,00 0,00

2.308 - Gestão das Ações dos Benefícios EventuaisAÇÃO:
33903200000 19.000,00 0,0028
33903600000 0,00 1.000,0000
33909200000 0,00 1.000,0000
33909300000 0,00 5.000,0000

Total por Ação 19.000,00 7.000,00
2.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro ÚnicoAÇÃO:

31901100000 12.000,00 0,0000
31909400000 2.000,00 0,0029
33903500000 2.500,00 0,0000

Total por Ação 16.500,00 0,00
2.311 - Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar SocialAÇÃO:

33909200000 0,00 500,0000
Total por Ação 0,00 500,00

2.312 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - SocialAÇÃO:
33903600000 0,00 2.000,0029
33909200000 0,00 4.808,0000

Total por Ação 0,00 6.808,00
Total por Unidade 148.108,00 136.108,00

0804 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.317 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal do IdosoAÇÃO:

31909200000 0,00 5.000,0000
33903600000 0,00 2.000,0029
33909200000 0,00 5.000,0000

Total por Ação 0,00 12.000,00
Total por Unidade 0,00 12.000,00

Total por Órgão 148.108,00 148.108,00
0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de EducaçãoAÇÃO:

33901400000 9.500,00 0,0001
33903000000 33.573,00 0,0001
33903000000 88.138,70 0,0055
33903600000 26.771,83 0,0001
33903900000 16.199,58 0,0001

Total por Ação 174.183,11 0,00
2.424 - Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria Municipal de EducaçãoAÇÃO:

33903900000 0,00 1.800,0001
44905100000 0,00 54.050,0001
44905200000 0,00 3.070,0001

Total por Ação 0,00 58.920,00
Total por Unidade 174.183,11 58.920,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 8

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.401 - Informatização de Unidades EscolaresAÇÃO:
44905200000 0,00 810,7822

Total por Ação 0,00 810,78
1.402 - Construção e Ampliação de Quadras EscolaresAÇÃO:

33903000000 1,00 0,0015
44905100000 249.196,77 0,0019
44905100000 304.806,62 0,0022

Total por Ação 554.004,39 0,00
1.403 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para Rede de Ensino MunicipalAÇÃO:

44905200000 0,00 29.806,6201
44905200000 0,00 37.310,1504
44905200000 0,00 170.000,0015
44905200000 0,00 510,0019
44905200000 0,00 132.347,9622
44905200000 0,00 150.864,0055

Total por Ação 0,00 520.838,73
1.404 - Construção e Ampliação de Unidades de EnsinoAÇÃO:

33903000000 0,00 6.771,8322
33903600000 0,00 9.850,0001
33903900000 0,00 20.000,0015
33903900000 0,00 10.996,6422
33909200000 0,00 2.476,8701
44905100000 0,00 274.165,0455
44905100000 15.136,49 0,0001
44905100000 116.346,96 0,0015

Total por Ação 131.483,45 324.260,38
1.405 - Revitalização/Implantação de Bibliotecas EscolaresAÇÃO:

33909200000 0,00 1.000,0001
44905100000 0,00 2.000,0001

Total por Ação 0,00 3.000,00
2.402 - Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola)AÇÃO:

31901300000 0,00 431.000,0018
31901300000 0,00 57.836,0019

Total por Ação 0,00 488.836,00
2.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)AÇÃO:

31901100000 0,00 82.185,9201
31901100000 0,00 47.128,2519
31901300000 0,00 405.047,7018
31909400000 0,00 18.000,0018
33903900000 0,00 27.653,0019
33903000000 1.840,00 0,0001
33903900000 150,76 0,0001

Total por Ação 1.990,76 580.014,87
2.404 - Gestão das Ações do Ensino FundamentalAÇÃO:

31901100000 160.251,02 0,0001
33903000000 6.450,00 0,0001
33903000000 22.400,00 0,0019
33903900000 303.894,90 0,0019

Total por Ação 492.995,92 0,00

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 9

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.405 - Gestão das Ações da Educação de Jovens e AdultosAÇÃO:
31901100000 0,00 194.895,3819
31901300000 0,00 55.321,0018
31901300000 0,00 50.000,0019
31909200000 0,00 700,0001
31909400000 0,00 1.889,2501
31909400000 0,00 5.485,0019
33903600000 0,00 1.000,0019
33903900000 0,00 1.460,0001
33903900000 0,00 1.119,0019
33909200000 0,00 2.000,0001

Total por Ação 0,00 313.869,63
2.407 - Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIEAÇÃO:

31901100000 0,00 36.789,8518
31901100000 0,00 50.000,0019

Total por Ação 0,00 86.789,85
2.408 - Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino MunicipalAÇÃO:

33903000000 0,00 1.000,0015
33903600000 0,00 1.610,0001
33903700000 0,00 10.000,0001
33903900000 0,00 8.789,0001
33903900000 0,00 540,0004
33909200000 0,00 1.840,0001
33909300000 0,00 10.000,0001

Total por Ação 0,00 33.779,00
2.409 - Gestão das Ações do Transporte EscolarAÇÃO:

33903600000 0,00 5.500,0015
33903900000 0,00 213.895,0201
33903900000 0,00 69.890,0004
33909200000 0,00 1.000,0001
33903000000 53.644,00 0,0019
33903600000 43.501,00 0,0001

Total por Ação 97.145,00 290.285,02
2.410 - Gestão das Ações da Merenda EscolarAÇÃO:

33903000000 34.274,00 0,0004
33903000000 0,00 51.649,0015
33909200000 0,00 10.400,0000

Total por Ação 34.274,00 62.049,00
2.411 - Gestão das Ações do PDDEAÇÃO:

33903000000 0,00 4.810,0015
33909200000 0,00 100,0015
44909200000 0,00 5.000,0015

Total por Ação 0,00 9.910,00
2.414 - Gestão das Ações dos Conselhos CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃOAÇÃO:

33909300000 90,00 0,0000
Total por Ação 90,00 0,00

2.415 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - EducaçãoAÇÃO:
33903000000 0,00 5.000,0001
33903200000 0,00 5.000,0001
33903600000 0,00 5.000,0001
33903900000 0,00 5.000,0001
33909200000 0,00 5.000,0001
44905200000 0,00 834,9201

Total por Ação 0,00 25.834,92
Total por Unidade 1.311.983,52 2.740.278,18

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 10

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.406 - Construção da Casa de CulturaAÇÃO:
44905100000 1.000,00 0,0024

Total por Ação 1.000,00 0,00
2.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e CulturalAÇÃO:

33903900000 4.889,25 0,0000
31901100000 0,00 1.150,0000

Total por Ação 4.889,25 1.150,00
2.417 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades CulturaisAÇÃO:

33903000000 9.514,32 0,0000
33903200000 659,10 0,0000
33903900000 186.352,80 0,0000

Total por Ação 196.526,22 0,00
2.418 - Promoção, Apoio e Incentivo a Atividades ArtesanaisAÇÃO:

33504300000 0,00 2.000,0000
33903100000 0,00 5.000,0000
33903300000 0,00 5.000,0000
33903900000 0,00 5.000,0000

Total por Ação 0,00 17.000,00
2.419 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de CulturaAÇÃO:

33901400000 0,00 2.000,0000
33903300000 0,00 100,0000

Total por Ação 0,00 2.100,00
Total por Unidade 202.415,47 20.250,00

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.407 - Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas EsportivasAÇÃO:

33903900000 0,00 700,0000
33903900000 0,00 15.988,8824
33903900000 0,00 100.000,0055
44905100000 0,00 13.229,1800
44905100000 143.504,78 0,0024

Total por Ação 143.504,78 129.918,06
2.421 - Gestão das Ações do Departamento de Esporte e LazerAÇÃO:

33903000000 1,00 0,0000
33903900000 3.035,00 0,0000

Total por Ação 3.036,00 0,00
2.422 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e LazerAÇÃO:

44905200000 0,00 3.000,0000
Total por Ação 0,00 3.000,00

2.423 - Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e EstádioAÇÃO:
33903000000 0,00 45.976,0000
33903900000 0,00 14.442,5900
33909200000 0,00 2.000,0000
33909300000 0,00 10.000,0000

Total por Ação 0,00 72.418,59
Total por Unidade 146.540,78 205.336,65

Total por Órgão 1.835.122,88 3.024.784,83
1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.117 - Gestão das Ações da Secretaria de Serviços UrbanosAÇÃO:

33903700000 0,00 2.000,0000
44905200000 0,00 2.041,0000
31901100000 124.100,00 0,0000
31909400000 1.300,00 0,0000

Total por Ação 125.400,00 4.041,00

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 11

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:
1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.118 - Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério MunicipalAÇÃO:
33903600000 0,00 10.000,0000
33903900000 0,00 2.800,0000
33909300000 0,00 403,0000
44905200000 0,00 4.800,0000

Total por Ação 0,00 18.003,00
2.120 - Gestão das Ações do Consorcio de Desenvolvimento Sustentável Território Litoral Sul BahiaAÇÃO:

31717000000 0,00 5.000,0000
Total por Ação 0,00 5.000,00

2.121 - Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e Manejos de Resíduos SólidosAÇÃO:
33903000000 0,00 4.500,0000
33903400000 0,00 2,0000
33903600000 0,00 12.819,2200

Total por Ação 0,00 17.321,22
2.122 - Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação PúblicaAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0042
33903900000 0,00 8.304,0042
33903000000 43.400,00 0,0000
33903900000 28.350,00 0,0000

Total por Ação 71.750,00 10.304,00
Total por Unidade 197.150,00 54.669,22

Total por Órgão 197.150,00 54.669,22
1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.124 - Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento EconômicoAÇÃO:

33903000000 1,00 0,0000
Total por Ação 1,00 0,00

2.125 - Implementação das Ações da Cooperativa de Reciclagem e Fortalecimento do Projeto Lixo ZeroAÇÃO:
33903600000 0,00 5.347,1000

Total por Ação 0,00 5.347,10
2.126 - Gestão das Ações de Monitoramento e Fiscalização AmbientalAÇÃO:

33903600000 0,00 144,0000
33909200000 0,00 9.500,0000

Total por Ação 0,00 9.644,00
2.128 - Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado MunicipalAÇÃO:

44905100000 80.165,04 0,0024
Total por Ação 80.165,04 0,00

Total por Unidade 80.166,04 14.991,10
1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.129 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de AgriculturaAÇÃO:
31901100000 0,00 7.066,6600
33909200000 0,00 92,4600

Total por Ação 0,00 7.159,12
2.130 - Gestão das Ações dos Programas e Estímulo das Atividades RuraisAÇÃO:

33903200000 0,00 14.800,0000
33903600000 0,00 7.504,8800
33903900000 0,00 20.000,0000

Total por Ação 0,00 42.304,88
Total por Unidade 0,00 49.464,00

Total por Órgão 80.166,04 64.455,10
1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓRGÃO:

1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.132 - Gestão das Ações do Controle InternoAÇÃO:

33903000000 0,00 4.560,0000
33903500000 0,00 15.000,0000
33909300000 0,00 400,0000
33901400000 700,00 0,0000

Total por Ação 700,00 19.960,00

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 12

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓRGÃO:
1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Total por Unidade 700,00 19.960,00
Total por Órgão 700,00 19.960,00

1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓRGÃO:
1301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.133 - Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência e TecnologiaAÇÃO:
33901400000 4.650,00 0,0000

Total por Ação 4.650,00 0,00
Total por Unidade 4.650,00 0,00

Total por Órgão 4.650,00 0,00
Total da Movimentação 4.954.758,05 4.954.758,05

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 13

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 15 de 01 de junho de 2022 

                                                      

                                                      
"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por 
alteração QDD" 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, conforme o estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso 
III da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por alteração de QDD no valor de R$ 364.821,73 (trezentos e sessenta 
e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e setenta e três centavos) conforme Anexo 
deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 01 de junho de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 01 de junho de 2022. 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 14

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO              
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

Decreto Nº 0000015/2022  -  01 de junho de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.108 - Modernização, Informatização e Publicidade da Administração MunicipalAÇÃO:

33909300000 0,00 7,8000
33903900000 7,80 0,0000

Total por Ação 7,80 7,80
Total por Unidade 7,80 7,80

Total por Órgão 7,80 7,80
0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓRGÃO:

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.110 - Gestão das Ações da Secretaria da FazendaAÇÃO:

33903000000 1.060,00 0,0000
33903300000 0,00 1.000,0000
33903400000 0,00 60,0000

Total por Ação 1.060,00 1.060,00
Total por Unidade 1.060,00 1.060,00

Total por Órgão 1.060,00 1.060,00
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de ObrasAÇÃO:

33903000000 0,00 1.668,0000
33903900000 1.668,00 0,0000

Total por Ação 1.668,00 1.668,00
2.116 - Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e JardinsAÇÃO:

33903000000 31.825,00 0,0000
33903400000 0,00 3.700,0000
33903600000 0,00 5.000,0000
33903700000 0,00 5.000,0000
33903900000 0,00 18.125,0000

Total por Ação 31.825,00 31.825,00
2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas VicinaisAÇÃO:

33903900000 0,00 21.210,0042
33903000000 21.210,00 0,0042

Total por Ação 21.210,00 21.210,00
Total por Unidade 54.703,00 54.703,00

Total por Órgão 54.703,00 54.703,00
0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.305 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média ComplexidadeAÇÃO:

33903000000 2.094,00 0,0029
33903600000 0,00 1.000,0029
33903900000 0,00 1.094,0029

Total por Ação 2.094,00 2.094,00
2.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança FelizAÇÃO:

33909300000 0,00 1.000,0029
33903900000 1.000,00 0,0029

Total por Ação 1.000,00 1.000,00
2.308 - Gestão das Ações dos Benefícios EventuaisAÇÃO:

33903200000 2.234,00 0,0000
33903000000 0,00 2.234,0000

Total por Ação 2.234,00 2.234,00
Total por Unidade 5.328,00 5.328,00

Total por Órgão 5.328,00 5.328,00
0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 15

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                
BAHIA 
14.147.474/0001-75

JUNHO / 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de EducaçãoAÇÃO:
33903000000 27.069,20 0,0001
33901400000 0,00 1.162,5001
33903700000 0,00 1.000,0001
33904000000 0,00 9.811,7001
33904800000 0,00 5.000,0001
33909100000 0,00 1.000,0001
33909200000 0,00 9.095,0001

Total por Ação 27.069,20 27.069,20
Total por Unidade 27.069,20 27.069,20

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.404 - Construção e Ampliação de Unidades de EnsinoAÇÃO:

44906100000 0,00 20.000,0001
44905100000 20.000,00 0,0001

Total por Ação 20.000,00 20.000,00
2.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)AÇÃO:

33903900000 370,00 0,0001
33903000000 0,00 370,0001

Total por Ação 370,00 370,00
2.404 - Gestão das Ações do Ensino FundamentalAÇÃO:

31900400000 0,00 5.000,0018
31901100000 0,00 192.000,0018
31901300000 197.000,00 0,0018

Total por Ação 197.000,00 197.000,00
2.409 - Gestão das Ações do Transporte EscolarAÇÃO:

33903000000 45.715,00 0,0019
33903900000 0,00 45.715,0019

Total por Ação 45.715,00 45.715,00
Total por Unidade 263.085,00 263.085,00

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.407 - Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas EsportivasAÇÃO:

33903900000 0,00 1.000,0000
33909200000 0,00 1.100,0000
44905200000 0,00 5.000,0000
44906100000 0,00 5.000,0000
33903000000 2.100,00 0,0000
44905100000 10.000,00 0,0000

Total por Ação 12.100,00 12.100,00
2.423 - Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e EstádioAÇÃO:

33903000000 1,00 0,0000
33903600000 0,00 1,0000

Total por Ação 1,00 1,00
Total por Unidade 12.101,00 12.101,00

Total por Órgão 302.255,20 302.255,20
1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.129 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de AgriculturaAÇÃO:

33903900000 0,00 1.467,7300
33903000000 1.467,73 0,0000

Total por Ação 1.467,73 1.467,73
Total por Unidade 1.467,73 1.467,73

Total por Órgão 1.467,73 1.467,73

Total da Movimentação 364.821,73 364.821,73

Edição 3.286 | Ano 5
15 de julho de 2022

Página 16

Certificação Digital: DVHNOSVG-XUP6SNA4-WCEUQI33-QERY2JCK
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS - JUNHO 2022 - PODER EXECUTIVO


		2022-07-15T11:42:35-0300




